
令和 6 年度公益社団法人日本水産学会定時社員総会

日 時： 令和 6年 5月 8日（水）17：00～18：30

会 場： 東京海洋大学品川キャンパス 白鷹館 多目的スペース

次   第

1. 開会の挨拶 （総 務 理 事）

2. 議長の選出 （   〃  ）

3. 定足数の確認 （   〃  ）

4. 会長の挨拶 （東海 正 会長）

5. 議  事

第 1号議案 令和 5年度事業報告ならびに貸借対照表，正味財産増減計算書 総 務 理 事

及び財産目録承認の件   財 務 理 事

第 2号議案 令和 6・7年度役員（理事及び監事）選任の件 （総 務 理 事）

第 3号議案 名誉会員推薦の件 （   〃   ）

6. 報  告

報告事項 1 令和 6年度事業計画ならびに予算 総 務 理 事

財 務 理 事

7. 閉会の挨拶 （議    長）
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第 1号議案

令和 5年度 事業報告（案）

（自 令和5年3月1日～至 令和6年2月29日）

本学会の公益目的事業の円滑な遂行を図るため，以下の活動を行った。

1．役員会・組織運営等に関する事項

（1）令和5年度定時社員総会（令和5年5月10日），於東京海洋大学品川キャンパス白鷹館多目的スペース（東京都港区）

1）令和4年度事業報告の報告ならびに貸借対照表，正味財産増減計算書，財産目録及び監査報告の承認

2）名誉会員推薦の承認

3）増員による令和5年度役員（理事）選任の承認

4）報告事項

（2）理事会

令和5年度第1回（令和5年 3月27日），於日本水産学会事務局（東京都港区）

1）令和5年度秋季大会業務委託業者の承認

2）令和5年度秋季大会募金目論見書の承認

3）令和4年度事業報告の承認

4）令和4年度貸借対照表，正味財産増減計算書，財産目録及び監査報告の承認

5）議決権行使書の承認

6）水産教育推進委員会委員の追加の承認

7）水産学若手の会委員会委員の交代及び辞任の承認

8）学会賞授賞規程の一部改正の承認

9）令和6年度春季大会の日程，場所及び委員長の承認

10）後援依頼の承認

11）入会者の承認

12）各担当理事からの報告

令和5年度第2回（令和5年 4月22日），於日本水産学会事務局

1）企画広報委員会委員の交代の承認

2）水産技術誌監修委員会委員の交代の承認

3）理事会主催シンポジウムの開催の承認

4）日本学術会議の勧告と声明を支持する表明の承認

5）後援依頼の承認

6）入会者の承認

7）各担当理事からの報告

令和5年度第3回（令和5年 5月10日），於東京海洋大学品川キャンパス白鷹館多目的スペース

1）各理事の担当の決定

2）Fisheries Science Seriesボリューム出版契約の承認

3）Fisheries Science Series 著作物出版契約書の承認

4）入会者の承認

5）各担当理事からの報告

令和5年度第4回（令和5年 7月22日），於日本水産学会事務局

1）会費免除の承認

2）令和6・7年度支部幹事の定数の承認

3）令和5年度支部交付金の配分額の承認

4）名誉会員平山和次氏の追悼文掲載の承認

5）e -水産学シリーズ4の韓国語翻訳出版の承認

6）英文書籍出版におけるe -水産学シリーズの利用の承認

7）令和7年度春季大会担当支部の承認
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8）令和7年度秋季大会担当支部の承認

9）第22回日本農学進歩賞受賞候補者の推薦の承認

10）入会者の承認

11）各担当理事からの報告

令和5年度第5回（令和5年 9月30日），於日本水産学会事務局

1）令和6年度春季大会業務委託業者の承認

2）令和6年度春季大会募金目論見書の承認

3）名誉会員推薦の承認

4）国際交流委員会運営規程の一部改正の承認

5）水産政策委員会委員の追加の承認

6）水産政策委員会のミニシンポジウムの承認

7）令和6年度秋季大会の日程，場所及び委員長の承認

8）2024年度日本農学賞受賞候補者の推薦の承認

9）第45回沖縄研究奨励賞受賞候補者の推薦の承認

10）共催依頼の承認

11）各担当理事からの報告

令和5年度第6回（令和5年11月11日），於日本水産学会事務局

1）会費免除の承認

2）水産利用懇話会委員会委員の交代の承認

3）令和5年度日本水産学会各賞受賞者の決定

4）令和5年度学会賞・論文賞授賞式の日程，場所及び開催方法の承認

5）令和6年度秋季大会の日程の承認

6）Fisheries Science 90巻における会員販売促進の終了の承認

7）日本水産学会誌90巻における会員販売促進の継続の承認

8）令和6年度日本農学会運営委員の選出

9）入会者の承認

10）正会員から学生会員へ会員資格変更の承認

11）各担当理事からの報告

令和5年度第7回（令和6年 2月3日），於日本水産学会事務局

1）会費免除の承認

2）令和6・7年度役員（理事及び監事）候補者の決定

3）令和6年度定時社員総会の日時及び場所ならびに目的である事項の承認

4）令和6年度事業計画の承認

5）寄附金の使途の承認

6）令和6年度資金調達及び設備投資の見込みの承認

7）令和6年度予算の承認

8）学会誌配布規程の一部改正の承認

9）大会運営規程の一部改正の承認

10）令和6年度日本水産学会論文賞の決定

11）令和6・7年度支部長の選出

12）令和6年度各種委員会委員長の選出

13）令和6年度各種委員会委員の選出

14）令和5年度資格喪失者の承認

15）水産学シリーズ及びe -水産学シリーズの翻訳・翻案出版に関する覚書の承認

16）第21回日本学術振興会賞受賞候補者の推薦の承認

17）筑波大学下田臨海実験センターの共同利用・共同研究拠点申請への要望書の承認

18）共催，協賛，後援の取り扱いの申し合わせの承認

19）後援依頼の承認

20）入会者の承認

21）各担当理事からの報告
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（3）支部

1）北海道支部 支部総会1回，支部幹事会1回
2）東北支部 支部総会1回，支部幹事会6回（内5回はメール会議）

3）関東支部 支部幹事会4回（メール会議）

4）中部支部 支部総会1回，支部幹事会2回（内1回はメール会議）

5）近畿支部 支部幹事会2回
6）中国・四国支部 支部総会1回，支部幹事会1回
7）九州支部 支部総会1回，支部幹事会1回

（4）委員会

1）編集委員会 4回
2）企画広報委員会 6回
3）学会賞選考委員会 2回
4）シンポジウム企画委員会 2回（内 1回はメール会議）

5）出版委員会 2回
6）水産環境保全委員会 2回
7）漁業懇話会委員会 2回（内1回はメール会議）

8）水産利用懇話会委員会 3回
9）水産増殖懇話会委員会 2回

10）国際交流委員会 2回
11）選挙管理委員会 1回
12）水産教育推進委員会 3回（内1回はメール会議）

13）水産技術誌監修委員会 1回
14）水産政策委員会 2回
15）男女共同参画推進委員会 1回
16）水産学若手の会委員会 3回
17）財務検討委員会（特別委員会） 1回
18）英文書籍監修委員会（特別委員会） 1回

［公益目的事業1］
研究発表会及び学術講演会・シンポジウムの開催ならびに研究業績の表彰による水産学の学術の発展と科学技術の振興を推進する

ため，以下の事業を行った。

2．研究発表会及び学術講演会等の開催による水産学研究の推進事業（定款第4条1項1号に定める事業）

（1）研究発表会

1）春季大会：令和5年3月28日～3月31日，於東京海洋大学品川キャンパス（東京都港区）及び一部オンライン開催

大会委員長 木村伸吾（東京大学大気海洋研究所）

研究発表 口頭413題（内31題はSDGsセッション），ポスター98題，計511題
高校生による研究発表86題
令和4年度学会賞受賞者講演9題
参加者数 名誉会員4名，正会員569名，学生会員247名，賛助会員65名，非会員107名，計992名
     高校生（含引率教員）329名

2）秋季大会：令和5年9月19日～9月22日，於東北大学農学部コモンズ（宮城県仙台市）

大会委員長 大越和加（東北大学）

研究発表 口頭209題，ポスター98題，計307題
高校生による研究発表4題
参加者数 正会員267名，学生会員145名，賛助会員29名，非会員30名，計471名

高校生（含引率教員）13名
（2）各支部が行う研究発表会及び講演会

1）北海道支部

①支部大会（令和6年1月20日），於北海道大学創成研究機構（北海道札幌市）
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一般研究発表14題，参加者数53名
2）東北支部

①支部例会（令和6年2月16日），於東北大学農学部（宮城県仙台市）及びオンライン開催

特別講演2題，参加者数42名
3）中部支部

①支部大会（令和5年12月9日），於三重大学生物資源学部（三重県津市）及びオンライン開催

一般研究発表 口頭14題，

シンポジウム「三重県における産学連携による地域共創活動～藻場，藻類，鯨類，マガキ～」演題6題，

支部長賞受賞者講演2題，

参加者数 会員50名，非会員27名，合計77名
4）近畿支部

①前期支部例会（令和5年9月16日），於近畿大学奈良キャンパス（奈良県奈良市）

「支部コン」演題11題（内高校生4題），参加者数40名
②後期支部例会（令和5年12月2日），於近畿大学奈良キャンパス

特別講演2題，一般研究発表 口頭13題，ポスター12題，高校生2題，参加者数 会員40名，非会員20名，計 60名
5）中国・四国支部

①高校生たちの「未来へつなぐSDGsの活動」発表会（令和5年 8月21日，於福山大学未来創造館（広島県福山市）

発表9題，参加者数60名
②支部例会（令和5年12月16日・17日），於福山大学社会連携推進センター（広島県福山市）

一般研究発表 口頭18題，ポスター20題，参加者数96名
ミニシンポジウム「瀬戸内海の“いま”～里海の藻場と干潟～」演題7題，参加者数101名

6）九州支部

①支部大会（令和5年12月9日・10日），於宮崎市企業局・県電ホール（宮崎県宮崎市）

一般研究発表18題，参加者数 会員32名，非会員21名，計 53名
ミニシンポジウム「魚介類における病原体感染と宿主生体防御の攻防」演題5題，参加者数 会員28名，非会員17名，

計45名
高校生ポスター発表7題，参加者数 会員13名，非会員21名，計34名

（3）各委員会が行う研究発表会及び講演会

1）理事会

①シンポジウム（令和5年7月19日），於東京海洋大学品川キャンパス白鷹館講義室及びオンライン開催

（生物系特定産業技術研究支援センターと共催）

「我が国水産業の成長産業化と強靭化に向けた今後の研究と技術開発」演題 13題，参加者数435名
2）シンポジウム企画委員会

①シンポジウム

（令和5年 3月28日），於東京海洋大学品川キャンパス及びオンライン開催

「水産における昆虫の飼料利用の現在と未来」演題8題，

企画責任者：安藤 忠，三浦 猛，参加者数280名
②ミニシンポジウム

（令和5年 3月31日），於東京海洋大学品川キャンパス

「知床周辺海域のホットスポット形成：海洋環境から高次捕食者まで」演題 5題，

企画責任者：三谷曜子，山村織生，参加者数 会員37名，非会員45名，計82名
（令和5年 9月19日），於東北大学農学部コモンズ

「東北地方太平洋岸におけるヤリイカ研究：近年の研究成果と安定的利用に向けた課題」演題6題，

企画責任者：時岡 駿，増田義男，木所英昭，参加者数 会員41名，非会員24名，計 65名
（令和5年 9月22日），於東北大学農学部コモンズ及びオンライン開催

「野生水産生物における集団ゲノミクス」演題9題，

企画責任者：池田 実，平瀬祥太朗，菊池 潔，参加者数 会員70名，非会員49名，計 119名
3）水産環境保全委員会

①シンポジウム（令和5年3月28日），於東京海洋大学品川キャンパス及びオンライン開催

「近年の日本沿岸における赤潮：発生の特徴と新たな対策を考える」演題13題，参加者数 会員116名，非会員151名，
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計267名
②研究会（令和 5年 9月19日），於東北大学農学部コモンズ及びオンライン開催

「河川の異変－外来種ミズワタクチビルケイソウの問題と最新知見－」演題 8題，参加者数122名
4）漁業懇話会委員会

①第74回講演会（令和5年3月26日），於東京海洋大学品川キャンパス

「洋上風力発電の導入と漁業協調：現状と課題」演題5題，参加者数 会員74名，非会員42名，計 116名
5）水産利用懇話会委員会

①第1回講演会（令和5年11月 24日），於東京大学農学部中島董一郎ホール（東京都文京区）及びオンライン開催

「水産系培養肉の現状と展望」演題2題，参加者数 会員38名，非会員52名，計90名
②第2回講演会（令和6年2月21日），於東京大学農学部2号館（東京都文京区）及びオンライン開催

「地球と水産物を愛し続けるために－あなたの知らない認証制度－」演題2題，参加者数 会員35名，非会員48名，

計83名
6）水産増殖懇話会委員会

①第1回講演会（令和5年3月28日），於東京海洋大学品川キャンパス

「タコ類の増養殖の現状と問題点」演題7題，参加者数82名
②第2回講演会（令和5年9月22日），於東北大学農学部コモンズ

「内水面増殖と遊漁」演題6題，参加者数68名
7）男女共同参画推進委員会

①ランチョンセミナー（令和5年9月21日），於東北大学農学部コモンズ

「東北大学におけるダイバーシティ推進～皆が輝ける大学を目指して～」参加者数51名
8）水産学若手の会委員会

①シンポジウム（令和5年3月28日），於東京海洋大学品川キャンパス

「次世代へつなぐ水産研究の道程～企業・公設研究所・大学の研究～」演題 6題，参加者数95名
②ナイトポスターセッション（令和5年 9月21日），於東北大学農学部コモンズ

ポスター18件，参加者数47名

3．関連学会等との連携及び協力ならびに社会連携の推進事業（定款第4条1項3号に定める事業）

（1）関連学会等との連携及び協力

共催

1）日本学術会議公開シンポジウム「水産・海洋分野におけるAIの役割と課題」

主催 日本学術会議食料科学委員会・同水産学分科会，共催 水産・海洋科学研究連絡協議会，日本農学アカデミー

令和5年12月15日，オンライン開催

協賛

1）Underwater Technology 2023
主催 IEEE Oceanic Engineering Society，IEEE OES 日本支部，東京大学生産技術研究所，東京大学地震研究所，

協賛 海洋研究開発機構 他16団体

令和5年3月6日～9日，於東京大学生産技術研究所コンベンションホール（東京都目黒区）

2）第9回海中海底工学フォーラム・ZERO Hybrid
主催 海中海底工学フォーラム・ZERO 運営委員会，協賛 日本船舶海洋工学会 他7団体

令和5年4月24日，於東京大学生産技術研究所コンベンションホール

3）第23回マリンバイオテクノロジー学会大会

主催 マリンバイオテクノロジー学会，協賛 化学工学会 他24学協会

令和5年5月27日・28日，於金沢市文化ホール（石川県金沢市）

4）2023生態工学会年次大会

主催 生態工学会，協賛 照明学会 他14団体

令和5年6月24日・25日，於高崎健康福祉大学農学部10号館（群馬県高崎市）

5）第37回日本キチン・キトサン学会大会

主催 日本キチン・キトサン学会，協賛 キトサン工業会 他13学協会

令和5年9月5日・6日，於とりぎん文化会館（鳥取県鳥取市）

6）2023年度日本冷凍空調学会年次大会
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主催 日本冷凍空調学会，協賛 エネルギー・資源学会 他34団体

令和5年9月6日～8日，於日本大学理工学部駿河台キャンパス（東京都千代田区）

7）第30回海洋工学シンポジウム

主催 日本海洋工学会，日本船舶海洋工学会，協賛 海洋音響学会 他30団体

令和5年9月7日・8日，於日本大学駿河台キャンパス

8）第20回高付加価値食品開発のためのフォーラム

主催 日本食品・機械研究会，協賛 日本栄養・食糧学会 他15団体

令和5年9月19日・20日，於同志社大学今出川キャンパス良心館（京都府京都市）

9）食品ハイドロコロイドセミナー2023
主催 食品ハイドロコロイド研究会，協賛 化学工学会 他18学協会

令和5年10月2日，於東京海洋大学白鷹館多目的スペース

10）第34回食品ハイドロコロイドシンポジウム

主催 食品ハイドロコロイド研究会，協賛 化学工学会 他18学協会

令和5年10月3日，於東京海洋大学白鷹館多目的スペース

11）Techno-Ocean 2023
主催 テクノオーシャン・ネットワーク，協賛 日本海事広報協会 他69団体

令和5年10月5日～7日，於神戸国際展示場（兵庫県神戸市）

12）第10回海中海底工学フォーラム・ZERO Hybrid
主催 海中海底工学フォーラム・ZERO 運営委員会，協賛 日本船舶海洋工学会 他7団体

令和5年10月13日，於東京大学大気海洋研究所講堂（千葉県柏市）

13）海洋調査技術学会第35回研究成果発表会

主催 海洋調査技術学会，協賛 海中海底工学フォーラム・ZERO 他18学協会

令和5年11月7日・8日，於東京海洋大学85周年記念会館（東京都江東区）

14）第17回日本電磁波エネルギー応用学会研究会

主催 日本電磁波エネルギー応用学会，協賛 触媒学会 他2学協会

令和6年1月26日，オンライン開催

後援

1）第60回アイソトープ・放射線研究発表会

主催 日本アイソトープ協会，協賛 土木学会 他29学協会，後援 応用物理学会 他34学協会

令和5年7月5日～7日，於日本科学未来館（東京都江東区）

2）第20回国際有害有毒藻類学会

主催 国際有害有毒藻類学会，後援 日本プランクトン学会 他4団体

令和5年11月5日～10日，於グランドプリンスホテル広島（広島県広島市）

3）真珠研究シンポジウム2023－真珠研究の今を伝えるpart 2
主催 真珠研究シンポジウム実行委員会，後援 水産庁 他13団体

令和5年11月24日・25日，於ミキモト真珠島真珠博物館ミュージアムホール（三重県鳥羽市）

4）第42回「海とさかな」自由研究・作品コンクール

主催 朝日新聞社，朝日学生新聞社，後援 文部科学省 他4団体，協力 日本動物園水族館協会，協賛 ㈱ニッスイ

（2）日本学術会議が行う事業への協力

（3）(一社)日本農学会が行う事業への協力

（4）(公財)農学会が行う事業への協力

1）(公財)農学会技術者教育推進委員会委員の派遣

（5）(公社)日本技術士会CPD（継続研鑽）行事参加票の配布

（6）水産・海洋科学研究連絡協議会参加及び委員の派遣

（7）海外との学術交流等

1）令和5年度日本水産学会春季大会（2023年3月，東京都港区）へのアメリカ水産学会会長，韓国水産科学会会長及び会員の招

聘

2）イギリス諸島水産学会大会（2023年7月，イギリス・エセックス）へ幹事を派遣

3）韓国水産科学会大会（2023年11月，韓国・釜山）へ会長及び若手会員を派遣

4）アジア水産学会評議員会（2023年6月，インドネシア・ボゴール）へ委員長を派遣
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5）世界水産学協議会との連携

6）若手会員の国際学会等への参加補助

7）令和5年度日本水産学会春季大会にてSDGsセッション（英語発表）を開催

（8）水産技術誌の監修

1）第16巻第1号 令和5年12月31日刊行

（9）第42回「海とさかな」自由研究・作品コンクールへの協力

1）募集ポスターやガイドブックの配付及び審査員の派遣

（10）男女共同参画活動

1）男女共同参画学協会連絡会運営委員会への出席

2）男女共同参画学協会連絡会主催シンポジウムへの出席及び発表

（11）水産と水産学に係わる若手研究者や学生の研究・交流の促進

1）SNS等による情報交換

2）発表のない学部学生の大会招待（春季大会及び秋季大会）

（12）全国水産試験場長会との連携

1）令和5年度全国水産試験場長会全国大会への出席

4．研究業績の表彰による学術の発展と科学技術の振興事業（定款第4条1項4号に定める事業）

（1）日本水産学会における賞の授与

1）日本水産学会賞 潮 秀樹 「魚介類の代謝機能の解明と食品化学的応用」

益田玲爾 「水産資源生物の行動生態学的研究」

2）日本水産学会功績賞 虫明敬一 「栽培漁業における親魚養成技術の体系化と養殖種苗生産への適用に関する一連の研究」

山下 洋 「沿岸魚介類の初期生態と成育場利用に関する研究」

3）水産学進歩賞 井上 晶 「高機能アルギン酸分解酵素の発見とそれを利用した有用褐藻類の機能タンパク質に関す

る生化学的研究」

西川哲也 「養殖海苔色落ち原因珪藻の大量発生機構と植物プランクトン群集の長期変動に関する研

究」

細谷 将 「養殖魚のゲノム選抜育種に関する研究」

4）水産学奨励賞 板倉 光 「ウナギ属魚類の生態解明と保全に関する研究」

松井英明 「微細藻類を起点とした仔魚への効果的なω3脂肪酸供給システムの構築に関する研究」

5）水産学技術賞 米山和良 「画像処理を適用した魚体計測技術の開発と養殖業への導入」

坪井潤一 「カワウの繁殖抑制対策等を用いた内水面の漁業資源保全に関する技術」

（2）日本水産学会論文賞の授与

1）Fisheries Science 89巻2号：203–214ページ

Trophic state-dependent distribution of asari clam Ruditapes philippinarum in Japanese coastal waters: possible utilization of asari stable isotope 
ratios as a production indicator
内田基晴，石樋由香，渡部諭史，辻野 睦，手塚尚明，高田宣武，丹羽健太郎

2）Fisheries Science 89巻5号：573–593ページ

Impacts of regime shift on the fishery ecosystem in the coastal area of Kyoto prefecture, Sea of Japan, assessed using the Ecopath model
井上 博，亘 真吾，澤田英樹，Edouard Lavergne，山下 洋

3）Fisheries Science 89巻5号：687–698ページ

Capability of DHA biosynthesis in a marine teleost, Pacific saury Cololabis saira: functional characterization of two paralogous Fads2 
desaturases and Elovl5 elongase
松下芳之，壁谷尚樹，川村 亘，芳賀 穣，佐藤秀一，吉崎悟朗

4）日本水産学会誌 89巻3号：264–275ページ

内水面の漁業協同組合の増殖経費

中村智幸, 関根信太郎

5）日本水産学会誌 89巻 4号：330–337ページ

2010年代の10年間にわたる長崎県野母町地先の藻場の変化

門田 立, 八谷光介, 吉村 拓, 邵 花梅, 清本節夫

6）Fisheries Science 85巻1号：147–155ページ
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Evaluation of a single-cell protein as a dietary fish meal substitute for whiteleg shrimp Litopenaeus vannamei
Ali Hamidoghli, Hyeonho Yun, Seonghun Won, SuKyung Kim, Nathaniel W. Farris, Sungchul C. Bai

7）Fisheries Science 86巻3号：465–471ページ

The effect of temperature on environmental DNA degradation of Japanese eel
笠井亮秀，高田真悟，山崎 彩，益田玲爾，山中裕樹

（3）各支部・委員会等における表彰

1）北海道支部

①最優秀学生講演賞 1件
②最優秀講演賞 2件

2）東北支部

①秋季大会「高校生による研究発表」における表彰 最優秀賞 1件，奨励賞 3件
②全国水産・海洋高等学校生徒研究発表東北地区大会における支部長奨励賞 1件

3）関東支部

①春季大会「高校生による研究発表」における表彰 最優秀賞 11件，奨励賞 9件
4）中部支部

①支部長賞 1件
②優秀発表賞 2件

5）近畿支部

①優秀発表賞 5件
②奨励賞 2件

6）中国・四国支部

①高校生口頭発表福山大学学長賞 1件
②高校生ポスター発表支部長賞 1件
③一般口頭発表支部長賞 2件
④一般ポスター発表支部長賞 2件

7）九州支部

①一般研究発表最優秀発表賞 1件
②一般研究発表優秀発表賞 5件
③高校生ポスター発表最優秀発表賞 1件
④高校生ポスター発表優秀発表賞 6件

8）漁業懇話会委員会

①漁業懇話会奨励賞 3件
（4）第42回「海とさかな」自由研究・作品コンクールにおける日本水産学会会長賞の授与

1）研究部門 1件
2）創作部門 1件

（5）2024年度日本農学賞の推薦

松山倫也 「海産有用魚類の比較生殖生理学 －飼育実験系の構築とその応用－」

［公益目的事業2］
水産学に関する学会誌及び学術図書の発行，及びインターネットによる情報提供を通じて，水産学研究の科学技術成果の普及を行

うため，以下の事業を行った。

5．学会誌及び学術図書の刊行による水産学研究の普及事業（定款第4条1項2号に定める事業）

（1）学会誌の発行

1）日本水産学会誌第89巻 2号～第90巻 1号まで計6冊［報文 32編，企画記事等総ページ564ページ（各号330部発行）］

2）Fisheries Science第89巻2号～第90巻1号まで計6冊［報文74編，他 総ページ912ページ（各号220部発行）］

（2）水産学シリーズの刊行

1）既刊のオンデマンド印刷 191部発行

2）既刊の電子書籍出版 41部発行

（3）e -水産学シリーズの刊行
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1）第5巻「水産加工とタンパク質の科学」大泉 徹，落合芳博，石崎松一郎編，

印刷書籍 350部発行，電子書籍 12部発行

2）既刊の電子書籍出版 51部発行

（4）英文書籍Fisheries Science Seriesの刊行

1）第4巻「Eel Science」塚本勝巳，黒木真理，渡邊壮一編，電子版・オンデマンド印刷版発行

（5）日本水産学会誌のJ-STAGE上における公開

令和5年度事業報告には「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第 3項に規定する附属明細書「事業報告

の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。

会 員 数 異 動 状 況 （種別会員数）

入 出 入 出

名 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名

正 会 員 2,445 99 18 4 8 119 18 0 2,413 77 14 0 2,504
(89)* (13)* (0)* (3)* (0)* (0)* (0)* (99)* (15)* (114)*

団体会員 134 0 0 0 0 3 0 0 131 0 0 0 131
賛助会員 65 4 0 0 0 0 0 0 69 2 0 0 71
外国会員 28 4 1 1 0 2 5 0 25 3 0 0 28

(1)* (1)* (1)*

学生会員 125 276 2 17 0 261 0 0 125 199 0 14 310
名誉会員 18 0 1 0 1 0 0 0 18 0 0 0 18
合　　計 2,815 383 22 22 9 385 23 0 2,781 281 14 14 3,062

令和6年3月1日現在支部別会員数（正会員・学生会員）
支部

種別

名 名 名 名 名 名 名 名

正会員 271 189 830 332 248 297 337 2,504
(9)* (10)* (45)* (13)* (16)* (10)* (11)* (114)*

学生会員 49 15 125 21 43 16 41 310

*：正会員のうち会員に関する規則第5条が適用される会員を示す。

種別

令　　和
4年度末
現在数

令和5年度異動 令　　和
5年度末
現在数

令和6年3月1日現在

入会
種別変更

死亡 退会
会員資

格喪失
除名

令和6年

度より入会

種別変更
現在数

九　州 合　計北海道 東　北 関　東 中　部 近　畿 中国・四国
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　 （単位：円）

Ⅰ資産の部

　　1　流動資産

　　現金預金 63,727,390 60,935,323 2,792,067
　　未収入金 6,453,915 5,647,994 805,921
　　仮払金 27,348 28,962 △ 1,614
　流動資産合計 70,208,653 66,612,279 3,596,374

　　2　固定資産

基本財産

　　定期預金 7,500,000 7,500,000 0
　基本財産合計 7,500,000 7,500,000 0
その他の固定資産

　　特別積立金・基金・資金

　　　国際研究・交流資金 14,000,000 13,000,000 1,000,000
　　　事務機能合理化推進資金 5,500,000 4,000,000 1,500,000
　　　退職給与引当資産 15,310,704 13,489,680 1,821,024
　　電話加入権 74,984 74,984 0
　　什器備品 3,597,830 5,541,522 △ 1,943,692
　その他の固定資産合計 38,483,518 36,106,186 2,377,332
固定資産合計 45,983,518 43,606,186 2,377,332
資産合計 116,192,171 110,218,465 5,973,706

Ⅱ負債の部

　　1　流動負債

　 　　前受金 12,384,954 11,710,520 674,434
　　未払金 2,610,346 3,304,724 △ 694,378
　　仮受金 7,750,194 6,790,785 959,409
　　預り金 697,896 327,718 370,178
流動負債合計 23,443,390 22,133,747 1,309,643

　　2　固定負債

　　退職給付引当金 15,310,704 13,489,680 1,821,024
固定負債合計 15,310,704 13,489,680 1,821,024
負債合計 38,754,094 35,623,427 3,130,667

Ⅲ　正味財産の部

　　1　指定正味財産

　受取補助金

　　科研費 3,497,245 4,139,348 △ 642,103
指定正味財産合計 3,497,245 4,139,348 △ 642,103
　（うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　　2　一般正味財産 73,940,832 70,455,690 3,485,142
　(うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　(うち特定資産への充当額） （ 4,321,024 ） （ 3,706,240 ） （ 614,784 ）

正味財産 77,438,077 74,595,038 2,843,039
負債及び正味財産合計 116,192,171 110,218,465 5,973,706

　貸　借　対　照　表（案）

令和 6年2月29日現在

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減



– 11 –

　 （単位：円）

Ⅰ資産の部

　1　流動資産

　　現金預金 17,642,653 12,393,083 16,041,535 46,077,271 17,650,119 0 63,727,390
　　未収入金 0 4,083,915 1,143,000 5,226,915 1,227,000 0 6,453,915
　　仮払金 0 0 8,174 8,174 19,174 0 27,348
　流動資産合計 17,642,653 16,476,998 17,192,709 51,312,360 18,896,293 0 70,208,653

　2　固定資産

基本財産

　　定期預金 0 7,500,000 0 7,500,000 0 0 7,500,000
　基本財産合計 0 7,500,000 0 7,500,000 0 0 7,500,000
その他の固定資産

　　特別積立金・基金・資金

　　　国際研究・交流資金 14,000,000 0 0 14,000,000 0 0 14,000,000
　　　事務機能合理化推進資金 0 0 2,750,000 2,750,000 2,750,000 0 5,500,000
　　　退職給与引当資産 1,954,080 5,249,592 0 7,203,672 8,107,032 0 15,310,704
　　電話加入権 0 0 37,492 37,492 37,492 0 74,984
　　什器備品 5 250,254 1,553,470 1,803,729 1,794,101 0 3,597,830
　その他の固定資産合計 15,954,085 5,499,846 4,340,962 25,794,893 12,688,625 0 38,483,518
固定資産合計 15,954,085 12,999,846 4,340,962 33,294,893 12,688,625 0 45,983,518
資産合計 33,596,738 29,476,844 21,533,671 84,607,253 31,584,918 0

Ⅱ負債の部

　1　流動負債

　 　　前受金 0 156,954 6,178,000 6,334,954 6,050,000 0 12,384,954
　　未払金 1,260,873 1,154,223 58,096 2,473,192 137,154 0 2,610,346
　　仮受金 6,334,795 0 786,000 7,120,795 629,399 0 7,750,194
　　預り金 48,201 521,148 0 569,349 128,547 0 697,896
流動負債合計 7,643,869 1,832,325 7,022,096 16,498,290 6,945,100 0 23,443,390

　　2　固定負債

　　退職給付引当金 1,954,080 5,249,592 0 7,203,672 8,107,032 0 15,310,704
固定負債合計 1,954,080 5,249,592 0 7,203,672 8,107,032 0 15,310,704
負債合計 9,597,949 7,081,917 7,022,096 23,701,962 15,052,132 0 38,754,094

Ⅲ　正味財産の部

　1　指定正味財産

　受取補助金

　　科研費 0 3,497,245 0 3,497,245 0 0 3,497,245
指定正味財産合計 0 3,497,245 0 3,497,245 0 0 3,497,245
　（うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　2　一般正味財産 23,998,789 18,897,682 14,511,575 57,408,046 16,532,786 0 73,940,832
　(うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　(うち特定資産への充当額） （ 1,195,840 ） （ 709,812 ） （ 750,000 ） （ 2,655,652 ） （ 1,665,372 ） （ 0 ） （ 4,321,024 ）

正味財産 23,998,789 22,394,927 14,511,575 60,905,291 16,532,786 0 77,438,077
負債及び正味財産合計 33,596,738 29,476,844 21,533,671 84,607,253 31,584,918 0

貸借対照表の附属明細書については，「財務諸表に対する注記」及び「附属明細書」に記載しているので省略する。

116,192,171

116,192,171

合　計 備　考公1　学術講演

会等の開催事
業

公2　学会誌等

の刊行事業
共　通 公 小 計

内部取引消去

　貸　借　対　照　内　訳　表（案）

令和 6年2月29日現在

科　　　　　　　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計
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（単位：円）

I　一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

基本的財産運用益 ( 1,651 ) ( 525 ) ( 1,126 )

基本財産利息収入 1,651 525 1,126

事業収益 ( 13,690,777 ) ( 11,854,750 ) ( 1,836,027 )

会誌売上収入 721,400 885,070 △163,670

文献検索ネット収入 0 0 0

会員名簿売上収入 0 0 0

広告収入 123,000 258,375 △135,375

印税収入 892,386 240,795 651,591

F.S.契約に係る収入 4,498,191 4,766,630 △268,439

講演要旨集売上 8,000 8,000 0

展示・広告料 2,500,000 1,580,000 920,000

手数料 0 0 0

英文誌掲載料収入 4,947,800 4,115,880 831,920

受取会費 ( 34,856,000 ) ( 34,977,500 ) ( △121,500 )

正会員会費 23,967,000 24,553,000 △586,000

団体会員会費 2,130,000 2,190,000 △60,000

団体会員会費（学会誌） 2,079,000 2,117,500 △38,500

賛助会員会費 4,330,000 4,230,000 100,000

外国会員会費 205,000 140,000 65,000

学生会員会費 1,910,000 1,601,000 309,000

過年度会員会費 235,000 146,000 89,000

大会参加費 ( 11,534,000 ) ( 9,264,450 ) ( 2,269,550 )

事前受付

　正会員参加費 6,637,000 6,004,950 632,050

　学生会員参加費 1,310,000 1,564,000 △254,000

　非会員参加費 1,155,000 462,000 693,000

当日参加

　正会員参加費 1,170,000 869,000 301,000

　学生会員参加費 114,000 55,500 58,500

　非会員参加費 1,148,000 309,000 839,000

受取補助金 ( 4,477,578 ) ( 3,733,661 ) ( 743,917 )

受取国庫補助金 0 0 0

受取補助金 4,477,578 3,733,661 743,917

特別会計補助金収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

大会交付金 0 0 0

高校生ポスター事業 0 0 0

支部交付金 0 0 0

負担金収入 ( 1,411,100 ) ( 1,880,600 ) ( △469,500 )

著者負担印刷代収入 1,273,500 1,787,000 △513,500

著者負担別刷代収入 132,000 89,400 42,600

著者負担別刷郵送料収入 5,600 4,200 1,400

受取寄附金 ( 1,228,185 ) ( 4,470,000 ) ( △3,241,815 )

受取協賛金 1,024,185 4,220,000 △3,195,815

受取寄附金 204,000 250,000 △46,000

雑収入 ( 245,637 ) ( 356,783 ) ( △111,146 )

受取利息 633 493 140

雑収入 245,004 356,290 △111,286

　 経常収益計 67,444,928 66,538,269 906,659

正 味 財 産 増 減 計 算 書（案）
（自 令和 5年3月1日　～　至 令和 6年2月29日）

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減 備　　考
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（単位：円）

（2）経常費用

事業費 ( 49,267,406 ) ( 52,824,816 ) ( △3,557,410 )

学会誌印刷製本費 4,211,075 4,910,400 △699,325

別刷印刷費 120,434 72,759 47,675

会員名簿印刷製本費 0 0 0

その他印刷費 397,991 1,401,103 △1,003,112

出版費 6,994,526 7,426,048 △431,522

電子版購読費 990,000 1,237,500 △247,500

学会誌発送費 496,651 509,310 △12,659

会員名簿発送費 0 0 0

会員名簿ｶｰﾄﾞ発送費 0 0 0

電話料 61,198 98,162 △36,964

通信費 389,278 133,121 256,157

シンポジウム費 150,000 0 150,000

中高生ﾎﾟｽﾀｰ事業費 0 0 0

懇 話 会 費 562,066 299,105 262,961

水環保委員会費 360,000 20,551 339,449

水産政策委員会 0 0 0

沿岸環境関連ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ費 0 149,078 △149,078

支部補助金 0 0 0

大会費 0 0 0

助成金・補助金 0 0 0

学会賞賞金 1,267,116 1,104,167 162,949

ソフト管理費 440,000 440,000 0

給料手当 9,967,045 9,471,889 495,156

臨時雇賃金 2,100,834 1,214,470 886,364

退 職 金 0 0 0

健康保険料 547,297 512,192 35,105

厚生年金保険料 880,675 850,812 29,863

雇用・労災保険料 88,642 95,907 △7,265

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 7,920 17,650 △9,730

会議費 933,662 328,685 604,977

旅  費・交通費 2,570,779 1,185,707 1,385,072

広　報　費 561,000 561,000 0

諸 謝 金 1,831,718 1,422,564 409,154

負 担 金 0 0 0

什器備品費 0 0 0

消耗品費 490,234 1,014,858 △524,624

光熱水料費 86,634 60,000 26,634

賃 借 料 2,322,561 6,884,830 △4,562,269

支払手数料 514,552 519,499 △4,947

雑　費 847,718 1,023,162 △175,444

租税公課 377,600 419,600 △42,000

委託運営費 6,173,102 7,872,291 △1,699,189

企画費 0 0 0

交歓会補助 645,950 0 645,950

託児所経費 0 0 0

退職給与引当繰入 905,652 594,900 310,752

減価償却費 973,496 973,496 0

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減 備　　考
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（単位：円）

管理費 ( 14,692,380 ) ( 14,358,786 ) ( 333,594 )

給料手当 8,149,053 7,955,504 193,549

臨時雇賃金 411,766 397,066 14,700

退 職 金 0 0 0

役員報酬 97,500 102,500 △5,000

健康保険料 446,684 433,462 13,222

厚生年金保険料 718,333 720,047 △1,714

雇用・労災保険料 99,460 101,620 △2,160

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 5,310 10,740 △5,430

ソフト管理費 220,000 220,000 0

会 議 費 2,966 0 2,966

旅    費・交通費 42,641 4,900 37,741

電 話 料 57,312 98,154 △40,842

通 信 費 647,995 533,061 114,934

広　報　費 0 0 0

諸 謝 金 178,192 178,192 0

負 担 金 464,436 543,550 △79,114

什器備品費 0 0 0

消耗品費 48,050 74,011 △25,961

印刷製本費 499,746 341,949 157,797

光熱水料費 43,317 30,000 13,317

賃 借 料 339,630 339,630 0

支払手数料 27,402 29,777 △2,375

雑　　費 306,619 662,687 △356,068

租税公課 400 400 0

退職給与引当繰入 915,372 611,340 304,032

減価償却費 970,196 970,196 0

経常費用計 63,959,786 67,183,602 △3,223,816

当期経常増減額 3,485,142 △645,333 4,130,475

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益 0 0 0

（2）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 3,485,142 △645,333 4,130,475

一般正味財産期首残高 70,455,690 71,101,023 △645,333

一般正味財産期末残高 73,940,832 70,455,690 3,485,142

II　指定正味財産増減の部

受取補助金等

科研費 3,835,475 3,998,991 △163,516

一般正味財産への振替金額

受取補助金 4,477,578 3,733,661 743,917

当期指定正味財産増減額 △642,103 265,330 △907,433

指定正味財産期首残高 4,139,348 3,874,018 265,330

指定正味財産期末残高 3,497,245 4,139,348 △642,103

III　正味財産期末残高 77,438,077 74,595,038 2,843,039

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減 備　　考
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I　一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

基本的財産運用益 ( 0 ) ( 1,651 ) ( 0 ) ( 1,651 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,651 )

基本財産利息収入 0 1,651 0 1,651 0 0 1,651

事業収益 ( 2,508,000 ) ( 11,182,777 ) ( 0 ) ( 13,690,777 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 13,690,777 )

会誌売上収入 0 721,400 0 721,400 0 0 721,400

文献検索ネット収入 0 0 0 0 0 0 0

会員名簿売上収入 0 0 0 0 0 0 0

広告収入 0 123,000 0 123,000 0 0 123,000

印税収入 0 892,386 0 892,386 0 0 892,386
F.S.収入に係る収入 0 4,498,191 0 4,498,191 0 0 4,498,191

講演要旨集売上 8,000 0 0 8,000 0 0 8,000

展示・広告料 2,500,000 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000

手数料 0 0 0 0 0 0 0

英文誌掲載料収入 0 4,947,800 0 4,947,800 0 0 4,947,800

受取会費 ( 0 ) ( 0 ) ( 17,467,000 ) ( 17,467,000 ) ( 17,389,000 ) ( 0 ) ( 34,856,000 )

正会員会費 0 0 11,986,000 11,986,000 11,981,000 0 23,967,000

団体会員会費 0 0 1,080,000 1,080,000 1,050,000 0 2,130,000

団体会員会費（学会誌） 0 0 1,045,000 1,045,000 1,034,000 0 2,079,000

賛助会員会費 0 0 2,170,000 2,170,000 2,160,000 0 4,330,000

外国会員会費 0 0 105,000 105,000 100,000 0 205,000

学生会員会費 0 0 956,000 956,000 954,000 0 1,910,000

過年度会員会費 0 0 125,000 125,000 110,000 0 235,000

大会参加費 ( 11,534,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 11,534,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 11,534,000 )

事前受付

　正会員参加費 6,637,000 0 0 6,637,000 0 0 6,637,000

　学生会員参加費 1,310,000 0 0 1,310,000 0 0 1,310,000

　非会員参加費 1,155,000 0 0 1,155,000 0 0 1,155,000

当日参加

　正会員参加費 1,170,000 0 0 1,170,000 0 0 1,170,000

　学生会員参加費 114,000 0 0 114,000 0 0 114,000

　非会員参加費 1,148,000 0 0 1,148,000 0 0 1,148,000

受取補助金 ( 0 ) ( 4,477,578 ) ( 0 ) ( 4,477,578 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 4,477,578 )

受取国庫補助金 0 0 0 0 0 0 0

受取補助金 0 4,477,578 0 4,477,578 0 0 4,477,578

特別会計補助金収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

大会交付金 0 0 0 0 0 0 0

高校生ポスター事業 0 0 0 0 0 0 0

支部交付金 0 0 0 0 0 0 0

負担金収入 ( 0 ) ( 1,411,100 ) ( 0 ) ( 1,411,100 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,411,100 )

著者負担印刷代収入 0 1,273,500 0 1,273,500 0 0 1,273,500

著者負担別刷代収入 0 132,000 0 132,000 0 0 132,000

著者負担別刷郵送料収入 0 5,600 0 5,600 0 0 5,600

受取寄附金 ( 1,024,185 ) ( 0 ) ( 204,000 ) ( 1,228,185 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,228,185 )

受取協賛金 1,024,185 0 0 1,024,185 0 0 1,024,185

受取寄附金 0 0 204,000 204,000 0 0 204,000

雑収入 ( 170,271 ) ( 52,390 ) ( 11,440 ) ( 234,101 ) ( 11,536 ) ( 0 ) ( 245,637 )

受取利息 106 331 50 487 146 0 633

雑収入 170,165 52,059 11,390 233,614 11,390 0 245,004

　 経常収益計 15,236,456 17,125,496 17,682,440 50,044,392 17,400,536 0 67,444,928

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表（案）

（自令和 5年3月1日　～　至令和 6年2月29日）

科　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計 内部取引消去 合　計 備　考
公1　学術講演

会等の開催事業

公2　学会誌等
の刊行事業

共　通 公小計
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（単位：円）

（2）経常費用

事業費 ( 22,247,165 ) ( 24,906,595 ) ( 2,113,646 ) ( 49,267,406 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 49,267,406 )

学会誌印刷製本費 0 4,211,075 0 4,211,075 0 0 4,211,075

別刷印刷費 0 120,434 0 120,434 0 0 120,434

会員名簿印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0

その他印刷費 252,408 1,860 143,723 397,991 0 0 397,991

出版費 0 6,994,526 0 6,994,526 0 0 6,994,526

電子版購読費 0 990,000 0 990,000 0 0 990,000

学会誌発送費 0 496,651 0 496,651 0 0 496,651

会員名簿発送費 0 0 0 0 0 0 0

会員名簿ｶｰﾄﾞ発送費 0 0 0 0 0 0 0

電話料 0 0 61,198 61,198 0 0 61,198

通信費 267,613 114,840 6,825 389,278 0 0 389,278

シンポジウム費 150,000 0 0 150,000 0 0 150,000

中高生ﾎﾟｽﾀｰ事業費 0 0 0 0 0 0 0

懇話会費 562,066 0 0 562,066 0 0 562,066

水環保委員会費 360,000 0 0 360,000 0 0 360,000

水産政策委員会 0 0 0 0 0 0 0

沿岸環境関連ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ費 0 0 0 0 0 0 0

支部補助金 0 0 0 0 0 0 0

大会費 0 0 0 0 0 0 0

助成金・補助金 0 0 0 0 0 0 0

学会賞賞金 1,267,116 0 0 1,267,116 0 0 1,267,116

ソフト管理費 220,000 220,000 0 440,000 0 0 440,000

給料手当 3,110,027 6,857,018 0 9,967,045 0 0 9,967,045

臨時雇賃金 1,781,467 319,367 0 2,100,834 0 0 2,100,834

退職金 0 0 0 0 0 0 0

健康保険料 180,908 366,389 0 547,297 0 0 547,297

厚生年金保険料 291,105 589,570 0 880,675 0 0 880,675

雇用・労災保険料 18,140 70,502 0 88,642 0 0 88,642

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 2,640 5,280 0 7,920 0 0 7,920

会議費 780,400 153,262 0 933,662 0 0 933,662
旅  費・交通費 2,281,938 288,841 0 2,570,779 0 0 2,570,779

広　報　費 0 0 561,000 561,000 0 0 561,000

諸謝金 342,521 1,489,197 0 1,831,718 0 0 1,831,718

負担金 0 0 0 0 0 0 0

什器備品費 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 434,319 47,445 8,470 490,234 0 0 490,234

光熱水料費 43,317 43,317 0 86,634 0 0 86,634

賃借料 1,994,361 328,200 0 2,322,561 0 0 2,322,561

支払手数料 414,367 68,931 31,254 514,552 0 0 514,552

雑　費 477,560 334,278 35,880 847,718 0 0 847,718

租税公課 0 0 377,600 377,600 0 0 377,600

委託運営費 6,173,102 0 0 6,173,102 0 0 6,173,102

企画費 0 0 0 0 0 0 0

交歓会補助 645,950 0 0 645,950 0 0 645,950

託児所経費 0 0 0 0 0 0 0

退職給与引当繰入 195,840 709,812 0 905,652 0 0 905,652

減価償却費 0 85,800 887,696 973,496 0 0 973,496

科　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計 内部取引消去 合　計 備　考
公1　学術講演

会等の開催事業

公2　学会誌等
の刊行事業

共　通 公小計
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（単位：円）

管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 14,692,380 ) ( 0 ) ( 14,692,380 )

給料手当 0 8,149,053 0 8,149,053

臨時雇賃金 0 411,766 0 411,766

退職金 0 0 0 0

役員報酬 0 97,500 0 97,500

健康保険料 0 446,684 0 446,684

厚生年金保険料 0 718,333 0 718,333

雇用・労災保険料 0 99,460 0 99,460

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 0 5,310 0 5,310

ソフト管理費 0 220,000 0 220,000

会議費 0 2,966 0 2,966

旅    費・交通費 0 42,641 0 42,641
電話料 0 57,312 0 57,312

通信費 0 647,995 0 647,995

広　報　費 0 0 0 0

諸謝金 0 178,192 0 178,192

負担金 0 464,436 0 464,436

什器備品費 0 0 0 0

消耗品費 0 48,050 0 48,050

印刷製本費 0 499,746 0 499,746

光熱水料費 0 43,317 0 43,317

賃借料 0 339,630 0 339,630

支払手数料 0 27,402 0 27,402

雑　　費 0 306,619 0 306,619

租税公課 0 400 0 400

退職給与引当繰入 0 915,372 0 915,372

減価償却費 0 970,196 0 970,196

経常費用計 22,247,165 24,906,595 2,113,646 49,267,406 14,692,380 0 63,959,786
当期経常増減額 15,568,794 776,986 2,708,156 0 3,485,142

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 12,282,146 10,431,854 6,400,000 △6,400,000 0 0

当期一般正味財産増減額 △745,206 7,176,986 △3,691,844 0 3,485,142

一般正味財産期首残高 18,727,352 16,246,927 15,256,781 50,231,060 20,224,630 0 70,455,690

一般正味財産期末残高 23,998,789 18,897,682 14,511,575 57,408,046 16,532,786 0 73,940,832

II　指定正味財産増減の部

受取補助金等

科研費 3,835,475 0 3,835,475 0 0 3,835,475

一般正味財産への振替金額

受取補助金 4,477,578 0 4,477,578 0 0 4,477,578

当期指定正味財産増減額 0 △642,103 0 △642,103 0 0 △642,103

指定正味財産期首残高 0 4,139,348 0 4,139,348 0 0 4,139,348

指定正味財産期末残高 0 3,497,245 0 3,497,245 0 0 3,497,245

III　正味財産期末残高 23,998,789 22,394,927 14,511,575 60,905,291 16,532,786 0 77,438,077

正味財産増減計算内訳表の附属明細書については省略する。

科　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計 内部取引消去 合　計

△16,314,000

5,271,437 2,650,755

備　考
公1　学術講演

会等の開催事業

公2　学会誌等
の刊行事業

共　通 公小計

△7,010,709 △7,781,099
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財務諸表に対する注記

1．重要な会計方針

（1） 平成23年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を採用している。

（2） 固定資産の減価償却について

　　法人税法上に定める定額法による。

（3） 引当金の計上基準

　　退職引当金は全職員の期末時点の退職金必要支給額を計上。

（4） 消費税等の会計処理

　　税込方式によっている。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　預金 7,500,000 0 0 7,500,000
小　　計 7,500,000 0 0 7,500,000

特定資産

　　国際研究・交流資金 13,000,000 1,000,000 0
　　事務機能合理化推進資金 4,000,000 1,500,000 0
　　退職金給与引当資産 13,489,680 1,821,024 0

小　　計 30,489,680 4,321,024 0
合　　計 37,989,680 4,321,024 0

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 当期末残高

基本財産

　　預金 7,500,000 － （ 7,500,000 ） －

小　　計 7,500,000 － （ 7,500,000 ） －

特定資産

　　国際研究・交流資金 14,000,000 － （ 14,000,000 ） －

　　事務機能合理化推進資金 5,500,000 － （ 5,500,000 ） －

　　退職金給与引当資産 15,310,704 － （ 15,310,704 ） －

小　　計 34,810,704 － （ 34,810,704 ） －

合　　計 42,310,704 － （ 42,310,704 ） －

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

14,000,000

15,310,704
5,500,000

34,810,704
42,310,704
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4．固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

金庫 135,000 134,999 1
スキャナーCANON
DR2080C 113,800 113,799 1
パソコンSOTEC
LS17TR－02 112,885 112,884 1
パソコンNEC
PC－VN770VG6W 165,000 164,999 1
B0対応大型プリンタ

EPSON　PX-F10000 554,400 554,399 1
パソコンSONY
VPCJ23AJ 176,580 176,579 1

業務管理システム再構築
ソフト

8,820,000 8,819,999 1

業務管理システム再構築
ハードウェア

752,882 752,881 1
大型インクジェットプリンター
EPSON　SC-T5250 220,723 220,722 1
液晶プロジェクター
EPSON　EB-U32　（3台）

322,500 322,497 3
パソコンSONY VIAO
Z/Z13B1 280,584 280,583 1
パソコン　DELL
Insporon13，7359 131,738 131,737 1
パソコン　NEC
LAVIE　Direct　HF 145,260 145,259 1

業務管理システム改修・開発 7,920,000 5,148,000 2,772,000

業務管理システムハードウエア 956,964 622,024 334,940

パソコン Dell Vostro 35410（4台） 841,500 350,625 490,875

合　　計 21,649,816 18,051,986 3,597,830

5．補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金
令和 3年度科学研究費助成

事業(科学研究費補助金)(研
究成果公開促進費)

日本学術振
興会

139,325 0 139,325 0 指定正味財産

令和 4年度科学研究費助成

事業(科学研究費補助金)(研
究成果公開促進費)

日本学術振
興会

4,000,000 0 4,000,000 0 指定正味財産

令和 5年度科学研究費助成

事業(科学研究費補助金)(研
究成果公開促進費)

日本学術振
興会

0 3,900,000 402,777 3,497,223 指定正味財産

合　　計 4,139,325 3,900,000 4,542,102 3,497,223

附　属　明　細　書

1．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については財務諸表に対する注記2に記載しているので省略する。

2．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

退職給与引当金 13,489,680 1,821,024 0 0 15,310,704

科　　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額
Ⅰ資産の部
（流動資産）

　現金・預金 現金 手元保管 本部,北海道,中部,中・四,九州支部の運転資金として 808,640
振替貯金 東京貯金事務センター 本部の運転資金として 18,585,815

東京貯金事務センター 給与支払用として 3,098,291
普通預金 ゆうちょ銀行〇〇八支店 本部の運転資金として 279,561

ゆうちょ銀行一三八支店 春季大会用として 6,334,795
ゆうちょ銀行〇一八支店 受取寄附金用として 0
ゆうちょ銀行〇〇八支店 東日本大震災復興支援事業用として 0
三菱UFJ銀行品川駅前支店 本部の運転資金として 24,154,493
三菱UFJ銀行品川駅前支店 科研費用として 3,497,245
三井住友銀行浜松町支店 本部の運転資金として 1,669,434
りそな銀行芝支店 本部の運転資金として 87,322
GMOあおぞら銀行法人第二営業部 本部の運転資金として 217,016
GMOあおぞら銀行法人第二営業部 北海道支部の運転資金として 600,890
GMOあおぞら銀行法人第二営業部 東北支部の運転資金として 441,099
GMOあおぞら銀行法人第二営業部 中部支部の運転資金として 604,670
GMOあおぞら銀行法人第二営業部 中国・四国支部運転資金として 458,421
GMOあおぞら銀行法人第二営業部 国際交流委員会の運転資金として 534,037
みずほ銀行藤沢支店 関東支部の運転資金として 911,811
三菱UFJ銀行近鉄学園前支店 近畿支部の運転資金として 252,805
宮崎銀行木花支店 九州支部の運転資金として 156,569
PayPal 本部の海外決済口座として 1,034,476

未収入金 著者負担印刷未収入金 公2の未収入金 910,000
英文誌掲載料未収入金 公2の未収入金 3,042,944
正会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 1,585,000
団体会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 640,000
賛助会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 0
外国会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 40,000
学生会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 105,000
広告収入未収入金 公2の未収入金 34,125
会誌売上収入未収入金 公2の未収入金 92,400
雑収入未収入金 公益目的事業の未収入金 4,446

仮払金 公益目的事業，法人会計の仮払金 27,348
70,208,653

（固定資産）

基本財産 預金
定期預金
　三菱UFJ銀行品川駅前支店

公益目的保有財産として 7,500,000

特定資産 国際研究・交流資金
定期預金
　ゆうちょ銀行〇一八支店

公1の100周年記念国際シンポジウム事業費用に備えた

もの
13,000,000

普通預金
　ゆうちょ銀行〇〇八支店

1,000,000

事務機能合理化推進資金
定期預金
　りそな銀行芝支店

公益目的事業，法人会計の業務支援システム再構築
費用に備えたもの

5,500,000

退職金給与引当資産
定期預金
　三井住友銀行浜松町支店

事務職員3名に対する退職金の支払いに備えたもの 15,310,704

　その他固定 電話加入権 公益目的事業，法人会計の共有財産 74,984
　資産 什器備品

　金庫 倉庫 重要書類保管として 1
　スキャナー 事務局 全ての事業に使用している 1
　パソコンSOTEC 事務局 法人会計にて使用している 1
　パソコンNEC 事務局 法人会計に使用している 1
　大型プリンタ 九州支部 公1にて使用している 1
　パソコンソニー 事務局 公2にて使用している 1
　旧業務管理ｼｽﾃﾑ（ソフト） 事務局 全ての事業に使用している 1
　旧業務管理ｼｽﾃﾑ（ﾊｰﾄﾞ） 事務局 全ての事業に使用している 1
　大型ｲﾝｸジェットﾌﾟﾘﾝﾀ 東北支部 公1にて使用している 1
　液晶ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ（3台） 東北支部 公1にて使用している 3
　パソコンVAIO 事務局 公2にて使用している 1
　パソコンDELL 事務局 公2，法人にて使用している 490,876
　パソコンNEC 事務局 法人会計にて使用している 1
　業務管理ｼｽﾃﾑ（ソフト） 事務局 全ての事業に使用している 2,772,000
　業務管理ｼｽﾃﾑ（ﾊｰﾄﾞ） 事務局 全ての事業に使用している 334,940

45,983,518
　　　　資産合計 116,192,171
Ⅱ負債の部
（流動負債）

前受金 前受正会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 7,330,000
前受団体会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 63,000
前受賛助会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 4,180,000
前受外国会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 110,000
前受学生会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 545,000
前受会誌売上収入 学会誌収入の前受金 149,100
前受収入（その他） 学会誌送料の前受金など 7,854

未払金 学会賞賞金，福利厚生費他 公1の表彰事業等に関わる未払金 1,260,873
出版費，福利厚生費他 公2の出版事業等に関わる未払金 1,154,223
電話料，印刷製本費他 公益目的事業の未払金 58,096
電話料，福利厚生費他 法人会計の未払金 137,154

仮受金 振替貯金他 公益目的事業，法人会計に関わる会費の仮受金 7,750,194
預り金 源泉所得税ほか 公益目的事業，法人会計に関わる預り金 697,896

23,443,390
（固定負債）

退職給与引当金 事務職員に対するもの
事務職員3名に対する退職金の支払いに備えたも

の
15,310,704

15,310,704
　　　　負債合計 38,754,094
　　　　正味財産 77,438,077

財　　産　　目　　録
令和 6年2月29日現在

　流動負債合計

　固定負債合計

貸借対照表科目

　流動資産合計

　固定資産合計
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第 2号議案

公益社団法人日本水産学会 令和 6・7年度役員候補者名簿

役員候補者選出規程第 2条第 1項に係る理事候補者

1．吉崎悟朗（よしざきごろう） 東京海洋大学学術研究院 教授

  2．河村知彦（かわむらともひこ） 東京大学執行役副学長・東京大学大気海洋研究所 教授

  3．片山知史（かたやまさとし） 東北大学大学院農学研究科 教授

  4．征矢野清（そやのきよし） 長崎大学海洋未来イノベーション機構 教授・機構長

  5．阪倉良孝（さかくらよしたか） 長崎大学大学院総合生産科学域 教授

  6．東海 正（とうかいただし） 東京海洋大学学術研究院 教授

  7．大越和加（おおこしわか） 東北大学大学院農学研究科 教授

  8．栗田 豊（くりたゆたか） 水産研究・教育機構水産資源研究所海洋環境部 部長

  9．岡田 茂（おかだしげる） 東京大学大学院農学生命科学研究科 准教授

10．大久保範聡（おおくぼかたあき）東京大学大学院農学生命科学研究科 教授

11．澤田好史（さわだよしふみ） 近畿大学大学院農学研究科・水産研究所 教授

役員候補者選出規程第 2条第 2項に係る理事候補者

北海道支部担当理事候補者

  1．都木靖彰（たかぎやすあき） 北海道大学大学院水産科学研究院 教授

  2．帰山雅秀（かえりやままさひで）北海道大学名誉教授

東北支部担当理事候補者

  1．平井俊朗（ひらいとしあき） 岩手大学農学部食料生産環境学科 教授・岩手大学三陸水産研究センター センター長

2．青山 潤（あおやまじゅん） 東京大学大気海洋研究所 教授

関東支部担当理事候補者

  1．生田和正（いくたかずまさ） 水産研究・教育機構 理事

  2．大関芳沖（おおぜきよしおき） 水産研究・教育機構 顧問

中部支部担当理事候補者

  1．河村功一（かわむらこういち） 三重大学生物資源学部海洋生物資源学科 教授

  2．秋山信彦（あきやまのぶひこ） 東海大学海洋学部 教授

近畿支部担当理事候補者

  1．益田玲爾（ますだれいじ） 京都大学舞鶴水産実験所 教授

  2．江口 充（えぐちみつる） 近畿大学大学院農学研究科 教授

中国・四国支部担当理事候補者

  1．足立真佐雄（あだちまさお） 高知大学教育研究部自然科学系農学部門 教授

  2．長崎慶三（ながさきけいぞう） 高知大学教育研究部自然科学系理工学部門 教授

九州支部担当理事候補者

  1．荒川 修（あらかわおさむ） 長崎大学総合生産科学域 教授

  2．長富 潔（おさとみきよし） 長崎大学総合生産科学域 教授
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役員候補者選出規程第 2条第 1項に係る監事候補者

1．佐藤秀一（さとうしゅういち） 福井県立大学海洋生物資源学部先端増養殖科学科 教授

2．良永知義（よしながともよし） 東京大学大学院農学生命科学研究科 特任教授・東京大学名誉教授

3．舞田正志（まいたまさし） 東京海洋大学 理事

役員候補者選出規程第 2条第 6項に係る監事候補者

1．野澤知世（のざわともよ） 税理士法人 TOWA（税理士）

第 3号議案

名誉会員推薦の件

竹内俊郎
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令和 6 年度事業計画及び予算は学会ホームページにてご覧ください。

日本水産学会ホームページ

  https://jsfs.jp/

令和 6 年度事業計画

  https://jsfs.jp/office/document/business_plan/r6.jigyokeikaku.pdf

令和 6 年度予算

  https://jsfs.jp/office/document/business_plan/r6.budget.pdf
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